
Pagina 1 di 2 

 

P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

   
Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia * Distretto Scolastico n. 1 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“Don Michele Arena” 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366  
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 
E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.gov.it - C.F. 92002960844 

92019 SCIACCA (AG) 
 

Prot. n. _________      Sciacca, data del protocollo informatico 

Albo pretorio – Sito web 
 
Oggetto: Aggiudicazione provvisoria – Procedura negoziata di acquisizione di beni, ai sensi dell’Art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.L. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura relativa al progetto PON 
10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-103 “Innovazione e tecnologia in sicurezza” – Modulo: Laboratorio 
Automazione - tramite R.d.O. MePA n. 2345719. 
CUP: G87D17000120007 – CIG: Z2528FE753 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”; 
VISTA la Nota del MIUR del 12 dicembre 2017, Prot. n. 37944, Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 
professionalizzanti in chiave digitale, FESR; 
VISTA la nota di autorizzazione PON FESR del 20 aprile 2018, Prot. n. 10002; 
Visto il Decreto di imputazione somme a bilancio Avviso 37944 Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-103 
“Innovazione e tecnologia in sicurezza”, Prot. n. 6272 del 18 maggio 2018; 





Pagina 2 di 2 

VISTA la Determina a contrarre per l’indizione di nuova procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera b), 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura relativa al progetto PON 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-103 
“Innovazione e tecnologia in sicurezza” Modulo: Laboratorio Automazione - Plesso IPSIA, per un importo a base 
d’asta pari a € 17.785,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 
95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, Prot. n. 8475 del 27 giugno 2019; 
VISTO il Disciplinare RdO - Procedura negoziata di acquisizione di beni, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura relativa al progetto PON 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-103 
“Innovazione e tecnologia in sicurezza” – Modulo: Laboratorio Automazione - tramite R.d.O. MePA n. 2345719, 
Prot. n. 8860 del 08 luglio 2019; 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito nelle ore 11.00 del giorno 23 luglio 2019 risultava inserita in MEPA la 
seguente offerta: 
 

N. Ragione Sociale Partita IVA 
1 Risparmio Energetico Srl – Aci Catena (CT) 04794130874 
2 SAMAR Srl – San Giuliano Milanese (MI) 00862920154 
3 Elettronica Veneta SpA – Motta di Livenza (TV) 00066840265 

 
VISTO l’Art 6 della Determina Prot. n. 8475 del 27 giugno 2019 che stabilisce come criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso, ai sensi dell’Art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs 50/2016; 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura di gara tramite RdO MEPA n. 2345719; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione provvisoria della gara di cui trattasi; 
VISTI gli atti; 

DETERMINA 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. che la classifica di gara è la seguente: 

N. Ragione Sociale Valore Complessivo Offerta 
1 Risparmio Energetico Srl – Aci Catena (CT) € 16.050,00# 
2 SAMAR Srl – San Giuliano Milanese (MI) € 17.784,00# 

 

3. di AGGIUDICARE IN VIA PROVVISORIA, con le condizioni previste nella documentazione di gara, la fornitura 
di cui al progetto PON 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-103 “Innovazione e tecnologia in sicurezza” Modulo: 
Laboratorio Automazione - Plesso IPSIA, alla ditta Risparmio Energetico Srl – Aci Catena (CT), Partita IVA 
04794130874, che ha prodotto l’offerta per un importo complessivo di € 16.050,00# 
(sedicimilacinquanta/00-€uro) IVA esclusa. 

 
Avverso la succitata graduatoria è ammesso reclamo al dirigente scolastico entro il termine di 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. La scuola si pronuncia sul reclamo stesso nel termine di 10 giorni, decorso il quale la graduatoria 
diviene definitiva. La graduatoria diviene, altresì, definitiva a seguito della decisione sul reclamo. 
L’Istituzione Scolastica prima della aggiudicazione definitiva e della stipula procederà alla verifica del capitolato, dei 
requisiti e delle documentazioni richieste nel disciplinare e relativi allegati. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Calogero De Gregorio 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 


	Unione Europea * Ministero Istruzione Università Ricerca * Regione Sicilia * Distretto Scolastico n. 1
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2019-08-02T13:28:34+0200
	De Gregorio Calogero




